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OCENA OGOLNA

|. Dane identyfikacyjne

Zaktad Gospodarki Lokalowej w Zamosciu Sp. z 0.0., ul. Peowiakéw 8, 22-400 (dalej:
ZGL lub Spotka).

Magdalena Dotgan - Prezes Zarzadu ZGL od 15 lipca 2020 r. (dalej: Prezes).
Poprzednio, tj. od 9 czerwca 2015 r. do 14 lipca 2020 r. Prezesem byta Matgorzata
Popfawska.

1. Przestrzeganie przepisow o zasadach wynagradzania cztonkow zarzadu.
2. Przestrzeganie przepisdéw o zasadach wynagradzania cztonkéw rady nadzorcze;.

Lata 2018-2022 z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych przed lub po tym okresie,
jezeli miaty wptyw na zagadnienia objete kontrolg NIK.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie

Artur  Bokiniec, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienia do
przeprowadzenia kontroli nr: LLU/19/2023 z 23 stycznia 2023 r. oraz LLU/39/2023
z 2 marca 2023 r.

(akta kontroli str. 4, 7-13, 387)

Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

W okresie od 1 stycznia 2018 r. do 31 stycznia 2020 r. cztonkom Zarzadu Spotki
naliczono i wyptacono miesieczne wynagrodzenia bez uwzglednienia przepisow
ustaw okotobudzetowych3, na mocy, ktérych podstawa wymiaru, o ktorej mowa w art.
1 ust. 3 pkt 11 ustawy z dnia 9 czerwca 2016 r. o zasadach ksztattowania
wynagrodzen osob kierujgcych niektorymi spotkami¢4, byta zamrozona na poziomie
obowigzujacym w 2017 r. Spowodowato to naliczenie i wyptacenie cztonkom Zarzadu
wynagrodzen w zawyzonych kwotach tgcznie o 71 025,83 zt.

Nieprzestrzeganie przepisdbw ustaw okotobudzetowych doprowadzito réwniez do
wyptacenia od 1 stycznia 2018 r. do 31 stycznia 2020 r. wynagrodzen cztonkom Rady
Nadzorczej (dalej: RN) w wysokosci zawyzonej tacznie o 18 460,39 zt.

Od 1 lutego 2020 r. do 31 grudnia 2022 r. Spétka prawidtowo naliczata i wyptacata
wynagrodzenia cztonkom Zarzadu oraz RN.

Wynagrodzenie zmienne w tacznej kwocie 285 843,63 zt zostato wyptacone czionkom
Zarzadu za: 2018 r., 2020 r. i 2021 r. Nadzwyczajne Zgromadzenie WspdInikow

T Dz.U.z2022r. poz. 623 (dalej: ustawa o NIK).

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogolng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene
w formie opisowe;.

8 Odpowiednio: art. 28 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o szczegoinych rozwigzaniach stuzacych realizacji
ustawy budzetowej na rok 2018 (Dz. U. z 2017 r. poz. 2371, ze zm.), art. 22 ustawy z dnia 9 listopada 2018 r.
o0 szczegolnych rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy budzetowej na rok 2019 (Dz. U. z 2018 r. poz.
2435, ze zm.), art. 31 ustawy z dnia 13 lutego 2020 r. o szczegdlnych rozwigzaniach stuzacych realizacji
ustawy budzetowej na rok 2020 (Dz. U. z 2020 r. poz. 278).

4 Dz.U.z2020r. poz. 1907, ze zm. (dalej: ustawa 0 wynagrodzeniach w spétkach).
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Opis stanu
faktycznego

(dalej: NZW) na podstawie wnioskow Zarzadu oraz RN nie przyznato czionkom
Zarzadu wynagrodzenia zmiennego za 2019r.

W zawartych umowach o $wiadczenie ustug zarzadzania, cztonkom Zarzadu,
zapewniono mozliwos¢ korzystania z urzadzen technicznych oraz zasobow
stanowigcych mienie Spotki, a koszty korzystania z tego mienia nie przekroczyty
kwoty 300 zt rocznie.

Il Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1.  Przestrzeganie przepisdw o zasadach wynagradzania

cztonkdéw zarzadu

1. ZGL spetniat warunki okre$lone w art. 4 ust. 2 pkt2 lit aic ustawy
0 wynagrodzeniach w spdtkach, a skala dziatalnosci kwalifikowata jg do ustalenia
cztonkom Zarzadu cze$ci statej wynagrodzenia w przedziale od dwukrotno$ci do
czterokrotno$ci podstawy wymiaru, okreslonej w art. 1 ust. 3 pkt 11 tej ustawy®.

W okresie objetym kontrolg w sktad Zarzadu Spétki wchodzili: Prezes (w latach 2018-
2022) oraz zastepcy Prezesa (do 14 lipca 2020 r.).

Cztonkowie Zarzadu do 30 maja 2018 r. byli zatrudnieni na podstawie umowy o prace.
W okresie od 1 stycznia do 30 maja 2018 r. wynagrodzenia naliczane byly na
podstawie uchwaty Zwyczajnego Zgromadzenia Wspdlnikow (dalej: ZZW) nr 9/2017 z
7 czerwca 2017 r. w sprawie zasad ksztattowania wynagrodzen cztonkéw Zarzadu
Spdtki’. Wynagrodzenie state Prezesa okreslono jako 3-krotnos¢, a zastepcy jako 2,7-
krotno$¢ przecigetnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez
wyptat nagrod z zysku w czwartym kwartale roku poprzedniego, ogtoszonego przez
Prezesa Gtéwnego Urzedu Statystycznego (dalej: Prezes GUS).

W zakresie zasad ksztattowania wynagrodzen dla cztonkéw Zarzadu w latach 2018-
2022, ZZW podjeto uchwate nr 9/2017 z 7 czerwca 2017 r., ktéra byta zmieniana
uchwatami NZW nr: 4/2019 z 23 stycznia 2019 r.8i 1/2020 z 14 lutego 2020 r.® W ww.
uchwatach czlonkom Zarzadu zajmujgcym stanowisko Prezesa okreslono
wynagrodzenie state jako krotno$¢ kolejno: 3; 3 i 3,66, natomiast cztonkom Zarzadu
zajmujacym stanowisko zastepcy Prezesa odpowiednio: 2,7; 2,5 i 3,05 przecigtnego
miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsigbiorstw bez wyptat nagréd z zysku
w czwartym kwartale roku poprzedniego, ogtoszonego przez Prezesa GUS.

(akta kontroli str. 17, 39-46, 47-50, 63- 66, 69-72, 73-74,94)

RN dziatajac z upowaznienia ZW ustalita wysoko$¢ podstawowego (statego)
miesiecznego wynagrodzenie dla cztonkéw Zarzadu, w tym dla:

5 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

6 Wedlug tego przepisu podstawg wymiaru jest przecigtne miesieczne wynagrodzenie w sektorze
przedsiebiorstw bez wyptat z zysku w czwartym kwartale roku poprzedniego obwieszczone przez Prezesa
GUS. W okresie objetym kontrolg podstawa wymiaru wynosita 4403,78 zt i stanowita réwnowarto$é
przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyplat z zysku w czwartym
kwartale 2016 r., okre$lonego obwieszczeniem Prezesa Gtéwnego Urzedu Statystycznego z dnia 18 stycznia
2017 r. (Dz. Urz. GUS z 2017 r. poz. 3).

7 Dalej: uchwata ZZW nr 9/2017.

8 Uchwata NZW nr 4/2019 z 23 stycznia 2019 r. w sprawie zmiany uchwaly nr 9/2017 Zwyczajnego
Zgromadzenia Wspolnikéw Zaktadu Gospodarki Lokalowej w Zamosciu Spétka z o. 0. z dnia 7 czerwca 2017
r. w sprawie zasad ksztattowania wynagrodzen cztonkow Zarzadu Spétki.

9 Uchwata NZW nr 1/2020 z 14 lutego 2020 r. w sprawie zmiany uchwaty nr 9/2017 Zwyczajnego Zgromadzenia
Wspdlnikow Zaktadu Gospodarki Lokalowej w Zamosciu Spétka z 0. 0. w sprawie zasad ksztattowania
wynagrodzen cztonkéw Zarzadu Spotki.
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— Prezesa - uchwatg nr 10/2018 z 30 maja 2018 r."0 przyjeta, ze wynosi ono
14 218,53 zt. Do wyliczenia przyjeto 3-krotnoS¢ przecigtnego miesiecznego
wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wypfaty nagrod z zysku
w czwartym kwartale 2017 r., tj. kwoty 4739,51 zt;

— zastepcy Prezesa — uchwatg nr 11/2018 z 30 maja 2018 r."! przyjeta, ze
wynosi ono 12 796,68 zt. Do wyliczenia przyjeto 2,7-krotno$¢ przecietnego
miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wypfaty
nagrod z zysku w czwartym kwartale 2017 r.;

— zastepcy Prezesa uchwatg nr 5/2019 z 23 stycznia 2019 r.'2 przyjeta, ze
wynosi ono 12 678,13 zt. Do wyliczenia przyjeto 2,5 krotno$¢ przecietnego
miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wypfaty
nagrod z zysku w czwartym kwartale 2018 r., tj. kwoty 5071,25 zt.

W ww. uchwatach wskazano, ze kwota wynagrodzenia podlega (w okresach

rocznych) zmianie po ogtoszeniu wysokoSci przecietnego  miesiecznego

wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyptaty nagrod z zysku w IV kwartale
roku poprzedniego ogtaszanego przez Prezesa GUS.

Kolejnymi  uchwatami RN ustalita wysokos¢ podstawowego miesiecznego

wynagrodzenia dla cztonkdw Zarzadu, w tym dla:

— Prezesa - uchwatg nr 2/2020 z 21 lutego 2020 r.'® okreslita podstawowe
wynagrodzenie miesieczne w wysokosci 16 117,83 zt, tj. 3,66-krotnosci
przecigtnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsigbiorstw bez
wyptaty nagrod z zysku w czwartym kwartale roku poprzedniego;

— zastepcy Prezesa - uchwatg nr 3/2020 z 21 lutego 2020 r.™ okre$lita podstawowe
wynagrodzenie miesieczne w wysokosci 1343153 z, tj. 3,05-krotnoSci
przecigtnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez
wyptaty nagrod z zysku w czwartym kwartale roku poprzedniego.

Ww. uchwaty zostaty podjete z mocg obowigzujaca od 14 lutego 2020 r.

(akta kontroli str. 47-50, 73-93, 106-141, 430, 431)

Na podstawie ww. uchwat RN w sprawie wynagrodzen cztonkéw Zarzadu oraz
uchwaty ZZW nr 9/2017, ze zm.'s, zawarto umowy o $wiadczenie ustug
zarzadzania'®:

— 30 maja 2018 r. z Prezesem oraz zastepca Prezesa,

— 1 lutego 2019 r. na petnienie funkcji zastepcy Prezesa;

— 15lipca 2020 r. na petnienie funkcji Prezesa®’.

W uchwatach ZW18 okreslono krotno$¢ wynagrodzenia, a w uchwatach RN krotnos¢
oraz wysoko$¢ wynagrodzenia, zaznaczajac jednoczesnie, ze kwota wynagrodzenia
miata podlegac (w okresach rocznych) zmianie po ogtoszeniu wysoko$ci przecigtnego
miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyptaty nagrod z zysku
w IV kwartale roku poprzedniego ogtaszanego przez Prezesa GUS. Postanowienia

0 Uchwata RN nr 10/2018 z 30 maja 2018 r. w sprawie ustalenie podstawowego miesiecznego wynagrodzenia
dla petnigcej funkcje Prezesa Zarzadu ZGL w Zamosciu Spétka z o.0.
Uchwata RN nr 11/2018 z 30 maja 2018 r. w sprawie ustalenie podstawowego miesiecznego wynagrodzenia dla
petnigcego funkcje zastepcy Prezesa Zarzadu ZGL w Zamosciu Spétka z o.0.
12 Uchwata RN nr 5/2019 z 23 stycznia 2019 r. w sprawie ustalenie podstawowego miesiecznego wynagrodzenia
dla petnigcej funkcje zastepcy Prezesa Zarzadu ZGL w Zamosciu Spétka z o.0.
13 Uchwata RN nr 2/2020 z 21 lutego 2020 r. w sprawie ustalenia podstawowego miesiecznego wynagrodzenia
dla petnigcej funkcje Prezesa Zarzadu ZGL w Zamo$ciu Spotka z 0. o.
14 Uchwata RN nr 3/2020 z 21 lutego 2020 r. w sprawie ustalenia podstawowego miesiecznego wynagrodzenia
dla petnigcej funkcje zastepcy Prezesa Zarzadu ZGL w Zamoéciu Spétka z 0. o.
15 Zmiany uchwaty ZZW nr 9/2017 zostaty wprowadzone uchwatami NZW nr: 4/2019 z 29 stycznia 2019 r. oraz
1/2020 z 14 lutego 2020 .
6 Dalej: umowy o zarzadzanie.
7 Umowy z 1 lutego 2019 r. i z 15 lipca 2020 r. zawarto z Prezesem Zarzadu petnigcym te funkcje od 15 lipca
2020 r., a weze$niej, tj. od 1 lutego 2019 r. do 14 lipca 2020 r. funkcje zastepcy Prezesa.
18 Zgromadzenie Wspdlnikdw Spotki zwotane jako ZZW lub NZW.
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uchwat RN i ZW dotyczace wynagrodzenia statego, tj. jego wysokosci i zasad zmiany
jego wysokosci zostaty powielone w ww. umowach o zarzadzanie.
Do 30 maja 2018 r. cztonkowie Zarzadu (ij. Prezes i zastepca) zatrudnieni byli na
podstawie umow o prace na czas nieokreslony, zawartych 26 stycznia 2015 r.
Wynagrodzenie w okresie od 1 stycznia do 30 maja 2018 r. byto wyptacane zgodnie
z postanowieniami  zawartych uméw o prace wwysokosci  wskazanej
w uchwatach RN. W ww. okresie Spoétka wyptacita cztonkom Zarzadu z tytutu
wynagrodzenia za prace tgcznie 135 076,05 zH°.
W okresie od 31 maja 2018 r. do 31 grudnia 2022 r. cztonkom Zarzadu wypfacone
zostaty (na podstawie umow o zarzadzanie) wynagrodzenia state w tacznej kwocie
1181 398,87 zt.
W okresie tym podstawg do naliczania wynagrodzenia statego bylo przecigtne
miesieczne wynagrodzenie w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagrod z zysku
w czwartym kwartale roku poprzedniego, tj. odpowiednio z: 2017 r. (4739,51 z),
22018 r. (5071,25 zt) i z 2019 r. (5367,71 zt). Nieuwzglednienie przepiséw ustaw
okofobudzetowych zamrazajacych podstawe wymiaru na poziomie obowigzujacym
w 2017 r. spowodowato zawyzenie wynagrodzen wyptaconych cztonkom Zarzadu
0 taczng kwote 61 457,58 zt20. (co opisano w sekcji Stwierdzone nieprawidtowo$ci).
Od 1 lutego 2020 r. wynagrodzenia state byly naliczane i wyptacane czionkom
Zarzadu z uwzglednieniem ustaw okotobudzetowych obowigzujacych w latach 2020-
202221,

(akta kontroli str. 47-53, 63-74, 75-98, 100-105, 142-143, 425-427, 428-429)

2. W umowach o prace (pkt 2 lit. b) zawartych z czlonkami Zarzadu?? przewidziano
mozliwos¢ przyznania nagrody rocznej na podstawie ustawy z dnia 8 lutego 2003 r.
0 wynagradzaniu os6b kierujgcych niektérymi podmiotami prawnymi23. Spétka na
podstawie uchwaty NZW nr 10/2018 z 18 czerwca 2018 r. w sprawie przyznania
wynagrodzenia zmiennego za 2017 r., bylym czionkom Zarzadu (tj. Prezesowi
petnigcemu te funkcje do 14 lipca 2020 r.) oraz zastepcy Prezesa (petnigcemu te
funkcje do 23 stycznia 2019 r.), wyptacita nagrody roczne w wysoko$ci odpowiednio
61 569,03 zt (Prezesowi) oraz 55 227,60 zt (zastepcy).
Prezydent Miasta Zamo$¢ wyjasnit, ze NZW przyznato bytym cztionkom Zarzadu
(Prezesowi i zastepcy) nagrody roczne w podanych kwotach w oparciu o podstawe
prawng zatrudnienia obowigzujacg w momencie podjecia uchwaty nr 10/2018.
Przewodniczacy RN (petnigcy te funkcje w latach 2017-2020) wyjasnit, Ze
weryfikowano realizacje celéw zarzadczych za 2017 r. oraz weryfikowano: wynik
finansowy, ktory zostat utrzymany w stosunku do 2016 r. z uwzglednieniem ilosci
zawartych uméw i zarzadzanej powierzchni, obnizono koszty dziatalnoSci a wskaznik
rentownosci netto ulegt zwiekszeniu.

(akta kontroli str. 63, 67-68, 75-98, 102-103, 144-145, 200, 214-217, 428-429)

Stosownie do art. 4 ust. 5 ustawy o wynagrodzeniach w spétkach wynagrodzenie
zmienne dla czionkéw Zarzadu uzaleznione zostato od poziomu realizacji celow
zarzadczych. Zgodnie z § 3 ust. 1 uchwaty ZZW nr 9/2017, ze zm., wysoko$¢

9 Od 31 maja 2018 r. wynagrodzenie naliczane bylo na podstawie umowy o $wiadczenie ustug zarzadzania.

20 Nadptacone wynagrodzenie dla Prezesa (petnigcego te funkcje do 14 lipca 2020 r.) wyniosto 33 985,74 z,
zastepcy Prezesa (petnigcego te funkcje do 23 stycznia 2019 r.) 6694,18 zt i dla Prezesa (petnigcego te
funkcje od 15 lipca 2020 r.) 20 777,56 zt.

21 Zgodnie z trescig art. 31 ustawy z dnia 13 lutego 2020 r. o szczegdlnych rozwigzaniach stuzacych realizacji
ustawy budzetowej na rok 2020 (Dz. U. z 2020 r. poz. 278), art. 15 ustawy z dnia 19 listopada 2020 r.
o0 szczegblnych rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy budzetowej na rok 2021 (Dz. U. z 2020 r. poz.
2400, ze zm.), art. 11 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. 0 szczegolnych rozwigzaniach stuzacych realizacji
ustawy budzetowej na rok 2022 (Dz. U. z 2021 r. poz. 2445).

2 Umowy o prace zawarte z Prezesem i zastepcg w dniu 26 stycznia 2015 r. obowiazujace do 30 maja 2018 r.
Umowy te w ww. okresie nie byty aneksowane.

2 Dz.U.z2019r. poz. 2136, ze zm.



wynagrodzenia zmiennego nie mogta przekroczy¢ 40% (§ 3 pkt 1) wynagrodzenia
statego Prezesa w poprzednim roku obrotowym. Wynagrodzenie to przystugiwato po
zatwierdzeniu sprawozdania Zarzadu zdziatalnosci Spotki oraz sprawozdania
finansowego za ubiegty rok obrotowy i udzieleniu Prezesowi absolutorium przez ZW.
W uchwale ZZW nr 9/2017, ze zm. oraz w uchwatach RN24 wskazane zostaty cele
zarzadcze oraz odpowiadajace im wagi (majace wptyw na wysoko$¢ wynagrodzenia
zmiennego). ZZW w ww. uchwale wskazato, ze stopien realizacji celéw oraz kwote
wynagrodzenia zmiennego do wyptaty okresli RN. W uchwale z 20 czerwca 2018 r.25
RN ustalita kluczowe wskazniki efektywnosci (KPI) okre$lajace wykonanie celow
zarzadczych, wzory ich obliczania, oczekiwane poziomy wartosci poszczegoinych
wskaznikéw (warto$ci referencyjne) oraz wagi do okreslenia udziatu poszczegdlnych
KPI w sumarycznej ocenie wykonania ww. celéw zarzadczych.

(akta kontroli str. 47-50, 201-203, 377-386)

ZW przed ustaleniem i wyptatg wynagrodzenia zmiennego zatwierdzito sprawozdania
Zarzadu z dziatalno$ci Spotki oraz roczne sprawozdania finansowe, a takze udzielato
cztonkom Zarzadu absolutorium. Zarzad Spotki corocznie sktadat RN sprawozdania
z wykonania celow zarzadczych, na podstawie ktorych RN dokonywata oceny ich
wykonania i wnioskowata do ZW w sprawie przyznania wynagrodzenia zmiennego.
(akta kontroli str. 47-50, 208-211, 214-217, 296-372 )

NZW przyznato cztonkom Zarzadu wynagrodzenie zmienne za: 2018 r., 2020 r. i 2021
r. w facznej kwocie 169 047 zt26, co stanowito 59,2% kwoty okre$lonej przez RN
w uchwatach o wykonaniu celéw zarzadczych?’. Kwoty wynagrodzenia zmiennego
przyznanego poszczegdlnym cztonkom Zarzadu stanowity od 15,5% do 25% ich
wynagrodzenia statego za poprzedni rok obrotowy. W 2020 r. ZW nie przyznato
cztonkom Zarzadu wynagrodzenia zmiennego za 2019 r.28 uzasadniajac to trudng
sytuacjg ekonomiczno-finansowg Spétki oraz stanem epidemii na terenie catego kraju.
Zarzad Spotki w sprawozdaniu z realizacji celéw zarzadczych za 2019 r. wnioskowat
0 niewyptacanie wynagrodzenia zmiennego za 2019r.

(akta kontroli str. 218-224, 257-265, 296-306, 337-343, 377-386, 422-427)

3. W § 6 uchwaly ZZW nr 9/2017, ze zm. uregulowane zostaly zasady
wypowiedzenia oraz rozwigzania umowy o zarzadzanie z czlonkami Zarzadu
za porozumieniem stron. Kazdej ze stron przyznano uprawnienie do rozwigzania
umowy ze skutkiem natychmiastowym w przypadku istotnego naruszenia
postanowiet umowy, a w przypadkach rozwigzania lub wypowiedzenia umowy przez
Spétke z innych przyczyn, niz naruszenie podstawowych obowigzkow, cztonkowi
Zarzadu mogta zosta¢ przyznana odprawa, w wysoko$ci nie wyzszej niz 3-krotnos¢
czesci statej wynagrodzenia, pod warunkiem petnienia przez niego funkcji przez co
najmniej 12 miesiecy.

Umowy o zarzadzanie zawarte z cztonkami Zarzadu 30 maja 2018 r.2°, zostaty
rozwigzane na mocy porozumienia stron 15 lipca 2020 r. (z Prezesem) oraz 23
stycznia 2019 r. (z zastepcq Prezesa). Spotka nie wyptacata odpraw Prezesowi

24 Uchwaty RN nr: 12/2018 z 30 maja 2018 r., 13/2019 z 16 wrzesnia 2019 r., 11/2020 z 30 czerwca 2020 r.,
10/2021 z 5 lipca 2021 r. i 8/2022 z 14 czerwca 2022 r.

25 Uchwata RN nr 13/2018 z 20 czerwca 2018 r. w sprawie ustalenia wskaznikow okreslajacych wykonanie celow
zarzadczych (KPI) warto$ci referencyjnych oraz trybéw i sposobu oceny ich wykonania w celu ustalenia
wysoko$ci wynagrodzenia zmiennego dla cztonkéw Zarzadu.

% Uchwaty NZW nr: 1/2019, 1/2021 i 1/2022 w sprawie przyznania wynagrodzenia zmiennego czionkom
Zarzadu Spétki za: 2018 r., 2020 r. i 2021 r.

21 Uchwaty RN nr: 13/2019, 10/2021 i 8/2022 w sprawie wykonania celéw zarzadczych w: 2018 r., 2020 r. oraz
w2021 r.

2 Uchwata NZW nr 5/2020 z 4 sierpnia 2020 r.

2 Umowy o zarzadzanie zawarte zostaty z Prezesem i zastepca Prezesa.
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(petnigcemu te funkcje do 14 lipca 2020 r.) oraz zastepcy Prezesa (petnigcego te
funkcje do 23 stycznia 2019 r.).
(akta kontroli str. 47-50, 75-98, 106-141, 144-145)

4. Uchwata ZZW nr 9/2017, ze zm. upowaznita RN (§ 5) do okreslenia w umowie
0 zarzadzanie m.in. zakresu i zasad udostepniania cztonkom Zarzadu urzadzen
technicznych oraz zasobdw stanowigcych mienie Spotki, a takze do wskazania
limitow albo sposobu ich okreslenia. W umowach zawarto zapisy dotyczace
uprawnienia do nieodpfatnego korzystania m.in. z: wyposazonych pomieszczen,
samochodu stuzbowego lub prywatnego do celdéw stuzbowych, z telefonu stuzbowego
stacjonarnego i komoérkowego, komputera  stacjonarnego i przeno$nego
z oprogramowaniem oraz niezbednego wyposazenia (§ 6). Zaréwno w uchwatach ZW
oraz RN jak i w umowach o zarzadzanie nie okreslono zamknietego katalogu
urzadzen, jak réwniez nie okreslono limitdw kosztoéw oraz sposobu ich okreslania.
Prezes wyjasnit, ze Spotka z cztonkami Zarzadu nie zawierata umow na uzywanie
samochodu prywatnego do celéw stuzbowych oraz na pokrycie kosztow podnoszenia
kwalifikacji zawodowych.
W latach 2018-2022 Prezes rozliczyt jedng delegacje stuzbowg w kwocie 1659,60 zt.
Zwrot  kosztow podrézy stuzbowej nastgpit na zasadach okreslonych w
rozporzadzeniu Ministra Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 29 stycznia 2013 r.
w sprawie naleznos$ci przystugujacych pracownikowi zatrudnionemu w panstwowej lub
samorzadowej jednostce sfery budzetowej z tytutu podrdzy stuzbowej0.
Pomimo braku odpowiednich postanowiert w wewnetrznych regulacjach Spotki, w tym
w Regulaminie Zaktadowego Funduszu Swiadczen Socjalnych (dalej: Regulamin
ZFSS), umowa o zarzadzanie uprawniata Prezesa do korzystania z ZFSS (co opisano
w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci).

(akta kontroli str. 47-50, 75-98, 106-141, 167-173, 373)

5. W latach 2018-2020 z czlonkami Zarzadu zawarte zostaty umowy o zakazie
konkurencji¥!. W uchwale ZZW nr 9/2017, ze zm. (§ 7) wskazano, ze RN moze
zawrze¢ z cztonkiem Zarzadu umowe o zakazie konkurencji, z zastrzezeniem
petnienia funkcji przez okres co najmnigj trzech miesiecy. Zawarcie umowy 0 zakazie
konkurencji po rozwigzaniu umowy/wypowiedzeniu okre$lono jako niedopuszczalne.
Okres zakazu konkurenciji nie mogt rdwniez przekroczy¢ szesciu miesiecy po ustaniu
petnienia funkciji, jednak mogt przesta¢ obowigzywac przed uptywem terminu, w razie
podjecia sie petnienia przez czlonka Zarzadu funkcji w innej spdtce. W przypadku
niewykonania (lub nienalezytego wykonania) umowy o zakazie konkurencji, na
cztonka Zarzadu miata zosta¢ natozona kara umowna, nie nizsza niz wysoko$¢
odszkodowania przystugujacego za caty okres zakazu konkurencji. W ww. okresie
Spdtka nie wyptacata odszkodowan z tego tytutu.

(akta kontroli str. 7,9, 10, 11-16, 47-50, 75-86, 87-98, 106-141)

W  dziatalnosci Spotki w  badanym obszarze stwierdzono nastepujace

nieprawidtowosci:

1. Wynagrodzenie cztonkéw Zarzadu za okres od 1 stycznia 2018 r. do 31 stycznia
2020 r. byly naliczane i wyptacane niezgodnie z § 2 ust. 2 uchwaty ZZW nr
9/2017, § 1 uchwaty NZW nr 4/2019 z 23 stycznia 2019 r. oraz art. 1 ust. 3 pkt 11
ustawy o wynagrodzeniach w spotkach w zwigzku z przepisami ustaw
okotobudzetowych obowigzujacych w latach 2018-2020. Skutkiem czego byto

80 Dz.U.z2013r. poz. 167, ze zm.

31 Umowy o zakazie konkurencji zawarte zostaty w dniu 30 maja 2018 r. z Prezesem (petniacym te funkcje do 14
lipca 2020 r.) oraz z zastepca Prezesa (petnigcym te funkcje do 23 stycznia 2019 r.). Kolejne umowy o zakazie
konkurencji zawarto 1 lutego 2019 r. z zastepca Prezesa (petnigcym te funkcje od 1 lutego 2019 . do 14 lipca
2020 r.), oraz 15 lipca 2020 r. z Prezesem Zarzadu.
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wyptacenie cztonkom Zarzadu w ww. okresie zawyzonych wynagrodzen na

+qcznq kwote 71 025,83 zt, w tym:
wynagrodzenia wyptaconego od 1 stycznia do 30 maja 2018 r. w kwocie
9568,35 zt na podstawie uméw o prace. Wysokos¢ tego wynagrodzenia byta
okreslona w uchwale ZZW nr 9/2017 z 7 czerwca 2017 r. podjetej na
podstawie przepisow ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach, odwotujacej sie
do podstawy wymiaru, o ktérej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 11 ustawy
0 wynagrodzeniach w spotkach;

— wynagrodzenia statego wyptaconego na podstawie uméw o zarzadzanie od
31 maja 2018 r. do 31 stycznia 2020 r. w kwocie 61 457,48 zt. Do wyliczenie
wynagrodzenia w ww. okresie przyjeto przecietne miesieczne wynagrodzenie
w sektorze przedsiebiorstw bez wyptat nagrdd z zysku w czwartym kwartale
roku poprzedniego (tj. odpowiednio w 2017 r., 2018 r.iw 2019 r.).

Naliczajac ww. wynagrodzenia nie zastosowano przepiséw ustaw

okotobudzetowych na lata 2018-2020, wedtug ktdrych podstawe wymiaru, o ktorej

mowa w art. 1 ust. 3 pkt 11 ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach stanowi
przecietne miesieczne wynagrodzenie w sektorze przedsigbiorstw bez wyptat

nagrod z zysku w czwartym kwartale 2016 r.

Kierownik Dziatu Organizacyjnego ZGL wyja$nita, ze Spdtka w latach 2018 -2020

wyptacata wynagrodzenia dla cztonkéw Zarzadu zgodnie z uchwatami RN

i Z zawartymi umowami.

Byly Przewodniczacy RN (sprawujacy te funkcje od 7 czerwca 2017 r. do

2 czerwca 2020 r.) wyjasnit m.in., ze w uchwatach RN nr: 10/2017 i 11/2017 z 13

czerwca 2017 r. oraz w uchwatach RN nr: 2/2020 i 3/2020 (obie z 21 lutego 2020

r.) w sprawie ustalenia podstawowego miesiecznego wynagrodzenia dla Prezesa

i zastepcy Prezesa intencjg RN byto ustalenie ww. wynagrodzenia kwotowego.

Prezydent Miasta wyjasnit, ze przy okreslaniu zasad ksztattowania wynagrodzen

czionkow Zarzadu Spotki, ZW oparto sie o podstawe wymiaru, o ktdrej mowa

wart. 1 ust. 3 pkt 11 ustawy o wynagrodzeniach w spotkach. ZW nie
podejmowato  czynnosSci zwigzanych z obliczaniem konkretnej  kwoty
wynagrodzenia.

(akta kontroli str. 47-53, 63-98, 100-103, 171-173, 204-207, 214-217)

2. RN w umowach o zarzadzanie (czterech) przyjeta postanowienia 0 mozliwosci

korzystania przez Prezesa oraz zastepcow Prezesa z ZFSS. Postanowienia
Regulaminu ZFSS z 27 stycznia 2017 r. nie przewidywaly takiej mozliwosci. RN nie
podjeta dziatan w celu zapewnienia spdjnosci postanowien uméw o zarzgdzanie
z postanowieniami Regulaminu ZFSS. Prezes Zarzadu wyjasnita, ze Spétka nie
wyptacata cztonkom Zarzadu $wiadczen z ZFSS.

(akta kontroli str. 47-53, 63-98, 100-103, 147-154, 167-170)

W okresie od 1 stycznia 2018 r. do 31 stycznia 2020 r. w Spdice bez zastosowania
przepisow ustaw okotobudzetowych naliczano i wyptacano wynagrodzenie state
cztonkom Zarzadu. W efekcie wynagrodzenie to zostato wyptacane w kwocie
zawyzonej facznie o 71 tys. zt. Natomiast w okresie od 1 lutego 2020 r. do 31 grudnia
2022 r. Spoétka prawidtowo naliczata iwyptacata wynagrodzenia state czionkom
Zarzadu. Wynagrodzenie zmienne byto wyptacane po przeprowadzeniu przez RN
oceny wykonania celéw zarzadczych na podstawie uchwat ZW.



Opis stanu
faktycznego

Stwierdzone
nieprawidtowosci

2. Przestrzeganie przepiséw o zasadach wynagradzania
cztonkéw rad nadzorczych

Zasady ksztattowania wynagrodzen cztionkébw RN w latach 2018-2022 okre$laty
uchwaty: ZZW nr 10/2017 z 7 czerwca 2017 r.32 oraz NZW nr 2/2020 z 14 lutego
2020 r.33 Uchwata ZZW nr 10/2017 ustalata miesieczne wynagrodzenie cztonkéw RN
jako iloczyn przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw
bez wyptat nagrdd z zysku w czwartym kwartale roku poprzedniego oraz
odpowiednich  mnoznikéw: 0,55 dla Przewodniczacego RN, 0,46 dla
wiceprzewodniczacego RN, oraz 0,41 dla cztonka RN. Wynagrodzenie przystugiwato
bez wzgledu na liczbe zwotanych posiedzen, natomiast nie przystugiwato za miesiac,
w ktérym czlonek RN nie byt obecny na posiedzeniach RN. W uchwale NZW nr
2/2020 z 14 lutego 2020 r. wprowadzono zmiany dotyczace wysokosci mnoznikow
wynagrodzenia dla poszczegolnych cztonkéw RN, w tym dla: Przewodniczacego 0,67,
wiceprzewodniczacego 0,56 oraz dla cztonka RN 0,5. Pozostate zapisy uchwaty ZZW
nr 10/2017 pozostaty bez zmian.

W okresie od 1 stycznia 2018 r. do 31 stycznia 2020 r. wynagrodzenia cztonkow RN
byly naliczane i wyptacane niezgodnie z podstawg wymiaru okre$long w ustawach
okotobudzetowych na 2018 r. (art. 28), na 2019 r. (art. 22) oraz na 2020 r. (art. 31) (co
opisano w sekcji Stwierdzone nieprawidtowo$ci).

Od 1 lutego 2020 r. wynagrodzenia cztonkdéw RN byly naliczane i wyptacane zgodnie
z § 1 uchwaty ZZW nr 10/2017 po zmianach wprowadzonych uchwatg NZW nr 2/2020
z 14 lutego 2020 r., z uwzglednieniem zamrozenia podstawy wymiaru na poziomie
obowigzujacym w 2017 r., stosownie do przepisdéw ustaw okotobudzetowych na: 2020
r.,2021r.i2022r.
Cztonkom RN tytutem wynagrodzen w okresie objetym kontrolg wyptacono tgcznie
398 601,51 zt.

(akta kontroli str. 176-176, 177-181, 186-190a )

W dziatalnosci Spétki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono nastepujaca
nieprawidtowos¢:

Wynagrodzenie cztonkow RN w okresie od 1 stycznia 2018 r. do 31 stycznia 2020 r.
zostato naliczone i wyptacone niezgodnie z § 1 ust. 1 uchwaty nr 10/2017 oraz art. 1
ust. 3 pkt 11 ustawy o wynagrodzeniach w spdtkach w zwigzku z przepisami ustaw
okotobudzetowych na lata 2018-2020 (odpowiednio art. 28, art. 22 i art. 31).
Cztonkom RN w ww. okresie wyptacono wynagrodzenie w fgcznej kwocie 179 178,8
zt, 1. 018 460,39 zt wyzsze od kwoty, ktdra powinna by¢ naliczona i wyptacona
wedtug uchwaty ZZW nr 10/2017 oraz zuwzglednieniem przepiséw ustaw
okotobudzetowych obowigzujacych w latach 2018-2020.

Spdtka do wyliczenia wynagrodzenia cztonkom RN w okresie od 1 stycznia 2018 r. do
31 stycznia 2020 r. przyjeta przecietne miesieczne wynagrodzenie w sektorze
przedsiebiorstw bez wyptat nagrod z zysku w czwartym kwartale roku poprzedniego
(tj. odpowiednio w: 2017 r., 2018 r. i w 2019 r.), z pominieciem przepiséw ustaw
okotobudzetowych.

Prezes Zarzadu wyjasnita, ze ksztattowanie wynagrodzen cztonkéw RN odbywato sie

w oparciu o stosowng uchwate ZW.
(akta kontroli str. 174-176, 177-185, 186-197, 374-375)

% Uchwata ZZW nr 10/2017 z 7 czerwca 2017 r. w sprawie zasad ksztaltowania wynagrodzen czionkéw Rady
Nadzorczej (dalej: uchwata ZZW nr 10/2017).

3 Uchwata RN nr 2/2020 z 14 lutego 2020 r. w sprawie zmiany uchwaty ZZW nr 10/2017 z 7 czerwca 2017 r.
w sprawie zasad ksztattowania wynagrodzen cztonkéw RN.
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Whioski

Uwagi

W latach 2018-2020 (do 31 stycznia 2020 r.) wynagrodzenia cztonkow RN byty
naliczane i wypfacane z naruszeniem przepisow ustaw okotobudzetowych w zakresie
przyjecia podstawy ich wymiaru. Spowodowato to wyptacenie cztonkom RN
zawyzonych wynagrodzen na faczng kwote 18 460,39 zt. Od 1 lutego 2020 r.,
wynagrodzenia cztonkéw RN byty naliczane i wyptacane prawidtowo.

lIl. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace wnioski:

1. Podjecie dziatan zmierzajacych do odzyskania przez Spotke kwot wynagrodzenia
wyptaconych cztonkom Zarzadu i RN w zawyzonej wysokosci.

2. Zapewnienie spojnosci postanowien umowy o zarzadzanie w zakresie Swiadczen
z ZFSS i Regulaminu ZFSS.

NIK zwraca uwage, ze art. 293 § 1 Kodeksu spdtek handlowych (dalej: Ksh) stanowi,
ze czlonek zarzadu, rady nadzorczej odpowiada wobec spotki za szkode wyrzadzong
dziataniem lub zaniechaniem sprzecznym z prawem, lub postanowieniami umowy
spotki, chyba ze nie ponosi winy. Zaniechaniem sprzecznym z ustawg byto
niestosowanie przepisdéw ustaw okotobudzetowych zamrazajacych podstawe wymiaru
na poziomie obowigzujgcym w 2017 r. przez czionkéw organdéw Spotki
zobowigzanych do ustalenia wysokosci wynagrodzen i ich wyptaty.

Z przepisdw art. 293 Ksh wynika rowniez, ze cztonkowie zarzadu i rady nadzorcze;
powinni takze przy wykonywaniu swoich obowigzkow dotozy¢ starannosci wynikajacej
z zawodowego charakteru swojej dziatalnosci. Ponadto wedtug art. 50 ust. 1 ustawy
z dnia 8 marca 1990 r. 0 samorzadzie gminnyms34, obowigzkiem 0s6b uczestniczacych
w zarzadzaniu mieniem komunalnym jest zachowanie szczegdlnej starannosci przy
wykonywaniu zarzadu zgodnie z przeznaczeniem tego mienia i jego ochrona. Nalezy
rowniez dodac, ze przepis art. 414 Kodeksu cywilnego3® dopuszcza zbieg roszczen
Z bezpodstawnego wzbogacenia z roszczeniami 0 naprawienie szkody.

% Dz.U.z2022r. poz. 559, ze zm.
% Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz. U. z 2022 r. poz. 1360, ze zm.).
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwagi

i wykonania wnioskow

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Lublinie. Prawo zgtoszenia zastrzezen, zgodnie z art.
61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego
zgodnie z tre$cig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwagi i wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W  przypadku wniesienia zastrzezenn do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Lublin, 31 marca 2023 r.

Kontroler p.o. Dyrektor
Artur Bokiniec Delegatury Najwyzszej Izby Kontroli
Gtowny specjalista kontroli panstwowej w Lublinie

Edward Szempruch



